«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ САЛАЛЫҚ

БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ КӘСІПТІК ОДАҒЫ»

ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ
	[image: image1.png]KA3AKCTAH/IBIK CAJIAJIBIK
BLJIIM KOHE FBLIBIM
KbI3METKEPJIEPIHIH
KOCITIOJAFbI

	   ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ»

          АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                           ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
                                                      ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06. 2021 год                                                                                         № 13 п. 1
О работе Акмолинской областной организации

профсоюза по повышению эффективности правовой

защиты работников, общественного контроля  за

исполнением трудового законодательства

Заслушав и обсудив информацию председателя Акмолинской областной организации профсоюза  Абдрахманова  Б.К.  «О работе  по повышению эффективности правовой защиты работников, общественного контроля  за исполнением трудового законодательства», Исполком  Отраслевого профсоюза отмечает, что областной комитет профсоюза проводит определенную работу по реализации программных целей и задач Профсоюза, нормативно-правовых актов, направленных на защиту трудовых прав и интересов работников.

В работе по осуществлению правовой защиты членов профсоюза главное внимание уделяется организации общественного контроля за соблюдением трудового законодательства, подготовке и проведению семинаров по правовым вопросам. В течении 2019-2020 г.г. общественный контроль осуществлен  в 78 организациях в ходе которых выявлено 35 нарушений трудового законодательства. В целях недопущения нарушений трудового законодательства проведены 2077 различных юридических консультаций и 56 семинаров по правовой тематике для руководителей организаций сферы образования и членов профсоюза.

На постоянном контроле находятся вопросы охраны и безопасности труда,  в 2020 году на эти цели условиями соглашении и коллективных договоров выделено 335 177 000 тенге,  в организациях образования изжиты факты травматизма и несчастных случаев.

Вместе с тем, Исполком отраслевого профсоюза отмечает, что областной комитет профсоюза, профсоюзные органы и организации не проявляют последовательности и настойчивости в проводимой ими  правозащитной работе.  За анализируемый период увеличилось количество обращений от рядовых членов профсоюза, в которых, по прежнему, преобладают  нарушения в вопросах оплаты труда, начисления отпускных и оздоровительных пособий, соблюдения режима рабочего времени.

Следует отметить, повышению  эффективности и результативности правовой защиты профсоюзных организаций не способствует возложение на штатного правового инспектора труда областного комитета вопросов организационной деятельности областной организации профсоюза.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Акмолинской областной организации профсоюза  работников образования и науки Абдрахманова Б.К. о проводимой работе по повышению эффективности правовой защиты работников, общественного контроля за исполнением трудового законодательства, принять к сведению.

2. Акмолинскому областному комитету профсоюза:

-  считать основным и главным направлением деятельности областной профсоюзной организации реализацию «Программы деятельности Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки на 2019-2024 годы» в сфере защиты трудовых прав и профессиональных интересов членов профессионального союза;

- добиваться результативности проводимых мероприятий в сфере правозащитной работы, на заседаниях коллегиальных органов регулярно рассматривать состояние правозащитной работы в профсоюзных организациях, отчеты и информации председателей районных и городских организаций профсоюза;

- чаще практиковать проведение проверок соблюдения трудового законодательства совместно с надзорными органами, государственной инспекцией труда. В случае подтверждения фактов нарушения трудовых прав членов профсоюза обращаться в государственные органы контроля и надзора;

-  постоянно организовывать проведение практических семинаров, круглых столов по вопросам правозащитной работы с обсуждением конкретных ситуационных задач, затрагивающих трудовые споры, с участием специалистов права;

- учитывая актуальность и возросший объем работы в сфере правозащитной деятельности профсоюзных организаций, необходимость постоянной координации их деятельности по правовым вопросам,  в целях повышения результативности проводимой работы, считать целесообразным содержание в штате аппарата обкома профсоюза самостоятельной единицы правового инспектора, без возложения на него других функциональных обязанностей, а также рассмотреть возможность усилении филиалов – райкомов и горкома профсоюза специалистами-юристами;

- усилить информационную работу по пропаганде правовых знаний, на конкретных фактах и примерах показывать работу профсоюзных органов и организаций по отстаиванию нарушенных трудовых прав и интересов работников – членов профсоюза.

3. Акмолинскому областному комитету профсоюза о ходе выполнения данного постановления информировать Отраслевой Совет профсоюза к 1 декабря 2021 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                                           А. Мукашева